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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ “Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; 

 chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện  

bình đẳng giới” năm 2025 

 
 

Thực hiện Chương trình làm việc toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại 

biểu Phụ nữ tỉnh Thái Bình lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 12/NQ-

BCH ngày 16/12/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam về Nghị 

quyết Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam khóa XIII; 

Công văn số 1664/BTV-VP  ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái 

Bình về định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội năm 2025; Ban Thường vụ Hội 

LHPN tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ “Tham gia xây 

dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội 

thực hiện bình đẳng giới” năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, hội viên, phụ nữ về chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập trung tuyên truyền các 

chỉ thị, nghị quyết, pháp luật liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới. Qua đó, giúp chị 

em nâng cao hiểu biết pháp luật, có ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, góp phần 

ngăn ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, thực hiện 

tốt quyền con người, quyền và nghĩa vụ của công dân theo quy định pháp luật.  

2. Phát huy vai trò chủ động của Hội LHPN từ tỉnh đến cơ sở trong việc thực 

hiện Quy chế Giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính 

trị-xã hội; Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội 

và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia thực hiện 

tốt chức năng đại diện, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của các 

tầng lớp phụ nữ, góp phần thực hiện chủ đề công tác năm 2025: “Phát huy vai trò của 

phụ nữ tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, sẵn sàng 

bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc” và nhiệm vụ chính trị của 

địa phương, đơn vị. 

3. Chủ động nắm bắt thông tin, những vấn đề bức xúc liên quan đến phụ nữ, gia 

đình, trẻ em phản ánh kịp thời với cơ quan có thẩm quyền và Hội cấp trên để giải quyết. 

Tích cực phối hợp với các ngành liên quan thực hiện hiệu quả hoạt động bảo vệ quyền 

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em; thực hành dân chủ ở cơ sở; tích 

cực vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới. 
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4. Các hoạt động cần xác định có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu thực 

tiễn địa phương đặt ra và những vấn đề phụ nữ quan tâm; đảm bảo chặt chẽ, đúng quy 

trình, hiệu quả, phù hợp. 

II. CHỈ TIÊU 

1. 100% Hội LHPN cấp huyện, cơ sở tổ chức ít nhất 2 hoạt động/năm với hình 

thức phù hợp để tuyên truyền, giáo dục về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; 100% Hội LHPN các huyện, thành phố có hoạt động phù hợp 

để hưởng ứng “Ngày Phụ nữ với Pháp luật” (09/11) và Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. 

2. 100% Hội LHPN các huyện, thành phố và cơ sở chủ trì, phối hợp tổ chức các 

diễn đàn đối thoại chính sách, đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền ngành 

chức năng về các vấn đề có liên quan đến phụ nữ, trẻ em tại địa phương. 

3. Hội LHPN các huyện, thành phố chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách và góp 

ý/phản biện ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền liên quan đến phụ nữ, 

trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội. 100% Hội LHPN cơ sở chủ trì hoặc 

phối hợp giám sát ít nhất 01 chính sách, góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, 

chính quyền.  

4. 100% Hội LHPN các huyện, thành phố và cơ sở ứng dụng công nghệ thông 

tin nhằm đa dạng hóa các hình thức, kênh tiếp thu các ý kiến phản ánh nguyện vọng, 

kiến nghị của phụ nữ đảm bảo kịp thời, hiệu quả, phù hợp với địa bàn/địa phương.  

5. 100% Hội LHPN các huyện, thành phố và cơ sở chủ động giới thiệu, tạo 

nguồn, bồi dưỡng cán bộ nữ, trong đó chú trọng cán bộ nữ trẻ chuẩn bị nhân sự cho 

Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-2030 và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031. 100% Hội LHPN cơ sở bồi dưỡng, giới thiệu với Đảng ít nhất 01 cán bộ 

Hội để Đảng kết nạp (gồm: ủy viên Ban Chấp hành Hội LHPN xã; chi trưởng, chi phó 

chi hội phụ nữ; tổ trưởng, tổ phó tổ phụ nữ chưa là đảng viên và đủ tiêu chuẩn, điều 

kiện để kết nạp Đảng). Phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu với Đảng ít nhất 02 nữ quần 

chúng ưu tú (là hội viên, phụ nữ tại địa bàn dân cư) để Đảng bồi dưỡng, kết nạp. 

Ban Phụ nữ Công an tỉnh, Hội Phụ nữ Quân đội, Biên phòng tỉnh chủ động tham 

mưu với cấp uỷ, lãnh đạo đơn vị, đề xuất những nội dung liên quan đến bình đẳng giới; 

thực hiện quyền và lợi ích của lao động nữ, chính sách đối với cán bộ nữ. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ thực hiện chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền Luật phổ 

biến giáo dục pháp luật; Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202613
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202608
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của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Phòng, chống ma túy; Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở...  

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến luật pháp, chính sách liên quan đến 

phụ nữ, trẻ em, trong đó tập trung tuyên truyền Luật Hôn nhân gia đình năm 2014; Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Luật Bình đẳng giới; Luật Khiếu nại; Luật Tố 

cáo; Luật phòng, chống mua bán người (sửa đổi);… và các văn bản hướng dẫn thi hành 

giúp chị em nâng cao hiểu biết pháp luật, có ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, 

góp phần ngăn ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, 

thực hiện tốt quyền con người, quyền và nghĩa vụ của công dân theo quy định pháp luật. 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, phụ nữ và phát động chị em tích 

cực hưởng ứng về Ngày Pháp Luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11), 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (15/11-

15/12), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11)… Chú trọng giáo dục, 

hướng dẫn, nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của phụ nữ; lợi 

ích của việc chấp hành pháp luật; tác động của chính sách, pháp luật đối với phụ nữ.  

- Hội LHPN các cấp chủ động nghiên cứu, xây dựng tài liệu tuyên truyền pháp 

luật tới hội viên, phụ nữ; tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tư vấn 

trực tiếp ở cơ sở về các lĩnh vực liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình và bình đẳng 

giới; tích cực vận động các bộ, hội viên, phụ nữ tự giác tìm hiểu, tuân thủ pháp luật; 

tích cực tham gia ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tham gia kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện pháp luật. 

- Phát huy thế mạnh của ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên 

truyền thông qua trang Website, trang Fanpage, nhóm Zalo của Hội LHPN các cấp. 

Tăng cường đăng tải các văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các tài liệu, bài 

viết, thông tin liên quan đến hoạt động giám sát và phản biện xã hội của tổ chức mình. 

Tích cực tổ chức, hưởng ứng các cuộc thi Tìm hiểu pháp luật do Trung ương và các 

ngành tổ chức phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị. 

- Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành để triển khai các hoạt động 

tuyên truyền phù hợp với đặc thù địa phương; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền trong giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của phụ nữ.  

2. Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội, đề xuất chính 

sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới 

2.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác giám sát, phản biện xã hội, 

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong các cấp Hội LHPN 

- Các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết 

định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị;  

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202608
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202610
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202610
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=202607


4 

về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn 

thể chính trị- xã hội và Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể 

chính trị- xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và 

Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về Phát huy vai trò, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Tiếp tục phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tập huấn 

nâng cao kiến thức, kỹ năng về nội dung, phương pháp, quy trình giám sát và phản biện 

xã hội; góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, 

trong đó chú trọng tập huấn, triển khai Hướng dẫn số 07/HD-ĐCT, ngày 19/9/2022 và 

Hướng dẫn số 19/HD-ĐCT, ngày 11/4/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN 

Việt Nam về Hướng dẫn thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống 

của cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ và Hướng dẫn thực hiện công tác giám sát và 

phản biện xã hội của Hội LHPN Việt Nam. 

- Tích cực viết tin, bài để tuyên truyền trên các phương tiện, thông tin đại chúng 

và trang thông tin của Hội về các tập thể, cá nhân thực hiện tốt Quyết định số 217-

QĐ/TW. 

2.2. Công tác giám sát 

2.2.1. Nội dung giám sát 

- Các chủ trương, chính sách của Đảng về công tác phụ nữ: Nghị quyết số 11-

NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện 

đại hoá đất nước; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội 

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn 

nhân và gia đình; Nghị định 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ quy định trách nhiệm của 

các bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc đảm bảo cho các cấp Hội LHPN 

Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước;  

- Các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, chính sách BHXH, bảo hiểm 

y tế, bảo hiểm thất nghiệp, chính sách thai sản đối với nữ công nhân lao động, chính 

sách an sinh xã hội, các chính sách liên quan đến dạy thêm, học thêm, các khoản đóng 

góp của học sinh trên địa bàn;  

- Việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; thực hiện 

chuẩn mực đạo đức, văn hóa công vụ, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm thực thi công 

vụ của cán bộ, công chức... 

2.2.2. Cách thức tiến hành 

- Hội LHPN các huyện, thành phố và cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch 

giám sát báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương, thống nhất với cơ quan quản lý 

Nhà nước về lĩnh vực giám sát. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan thu 

thập thông tin về tình hình, triển khai thực hiện những nội dung giám sát, tổng hợp để 
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phục vụ giám sát. Chủ động, ưu tiên những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, những vấn đề dư luận quan tâm, bức xúc. 

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các cấp Hội LHPN lựa chọn các phương pháp giám 

sát phù hợp, chú trọng các phương pháp như: thành lập đoàn giám sát; nghiên cứu các 

văn bản, tài liệu, báo cáo của các cơ quan, tổ chức có liên quan đến quyền, lợi ích chính 

đáng của hội viên, phụ nữ; thông qua tiếp nhận các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, 

kiến nghị của hội viên, phụ nữ, tổ chức Hội, phản ánh của các phương tiện thông tin 

đại chúng; thông quan việc quan sát, tìm hiểu, giao tiếp với ngươi đứng đầu, cán bộ 

chủ chốt và cán bộ, đảng viên... 

- Trên cơ sở kết quả giám sát, Hội có văn bản đề xuất với các ngành chức năng 

quan tâm thực hiện tốt chính sách hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách cho phù 

hợp thực tiễn; phản ánh với cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan có thẩm quyền quản lý cán 

bộ, đảng viên những vấn đề có liên quan đến cán bộ, đảng viên. 

- Theo dõi, tổng hợp việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các đơn vị 

được giám sát và các đơn vị liên quan, đảm bảo những kiến nghị được đi vào cuộc 

sống; tổng hợp lưu giữ hồ sơ giám sát theo quy định. 

Hồ sơ giám sát gồm: Văn bản đề nghị của Hội về nội dung giám sát; văn bản 

đồng ý nội dung giám sát của cấp ủy cùng cấp; văn bản hiệp thương với cơ quan quản 

lý Nhà nước về nội dung giám sát; kế hoạch giám sát; Các văn bản tài liệu khác: công 

văn mời đại biểu các ngành tham gia đoàn giám sát, quyết định thành lập đoàn giám 

sát, giấy mời thành viên đoàn giám sát, báo cáo kết quả giám sát (cả dự thảo báo cáo, 

báo cáo chính thức). 

2.3. Công tác phản biện, đề xuất chính sách, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền 

- Hội LHPN các cấp chủ động góp ý kiến vào các dự thảo luật (sửa đổi) có liên 

quan nhiều đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới theo chương trình xây dựng luật, pháp 

lệnh năm 2025 của Quốc Hội, yêu cầu của Trung ương Hội LHPN Việt Nam và các 

ngành chức năng. Tích cực tham gia phản biện, góp ý vào các dự thảo chính sách an 

sinh xã hội, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong đó 

tập trung các vấn đề có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của phụ nữ, 

trẻ em. 

- Các cấp Hội chủ động nghiên cứu, dự báo các vấn đề phát sinh trong thực tiễn 

để kịp thời đề xuất, góp ý trong quá trình xây dựng chính sách đảm bảo lồng ghép giới 

trong xây dựng văn bản pháp luật. Phát huy vai trò của cán bộ Hội là đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp trong tham gia đề xuất, phản biện các chính sách liên quan đến bình 

đẳng giới, gia đình, trẻ em và tổ chức Hội. 

- Tích cực phối hợp với MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hội nghị 

đối thoại tiếp xúc với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền theo quy định tại Quyết 

định số 1408/QĐ - ĐCT ngày 04/5/2018 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam 
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về Quy định về việc Hội LHPN Việt Nam tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền và phát huy vai trò của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong đấu tranh ngăn chặn, 

đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và Quy chế 07-QC/TU 

ngày 08/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp 

giữa người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh 

Thái Bình. 

3. Thực hành dân chủ ở cơ sở, thực hiện hiệu quả chức năng đại diện của tổ 

chức Hội 

3.1. Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Tiếp tục phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn thi hành cho cán bộ, hội viên phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân biết để thực hiện. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Hội các 

cấp đặc biệt là cấp cơ sở trong tổ chức các hoạt động để phụ nữ thực hành dân chủ thực 

chất. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện nghiêm Quy chế dân 

chủ ở cơ sở và trong hệ thống Hội. Tích cực tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát 

huy quyền làm chủ, thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm 

tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.  

- Tích cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hội 

nghị/hội thảo/tọa đàm/diễn đàn giúp cán bộ, hội viên phụ nữ được thể hiện tâm tư, 

nguyện vọng, tham gia vào quá trình xây dựng và thực thi các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương..., góp phần tạo sự 

đồng thuận trong xã hội. 

- Tích cực, chủ động đa dạng hóa các hình thức, kênh tiếp thu, phản ánh ý kiến 

nguyện vọng, kiến nghị của hội viên, phụ nữ và kịp thời tổng hợp, đề xuất, kiến nghị, 

với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể xem xét giải quyết theo thẩm quyền; 

kịp thời thông tin cho hội viên, phụ nữ về kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất của 

các cơ quan chức năng khi nhận được văn bản trả lời nhằm thực hiện tốt vai trò cầu nối 

giữa hội viên, phụ nữ với Đảng, chính quyền.   

- Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ chủ động tham gia hoạt động của các 

tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương; tham gia có trách nhiệm các hoạt động góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và hệ thống chính trị vững mạnh, góp ý cho cán 

bộ, đảng viên tại nơi cư trú; tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí.  

3.2. Thực hiện tốt chức năng đại diện của tổ chức Hội 

- Hội LHPN tỉnh, huyện, thành phố và cơ sở tiếp tục tập huấn, hướng dẫn cho 

cán bộ Hội về Quy định và hướng dẫn việc tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Hội LHPN Việt Nam (ban hành kèm theo 
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Quyết định số 7227/QĐ-ĐCT ngày 21/01/2022 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội 

LHPN Việt Nam). Tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành chức 

năng tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội tham gia Ban giám sát cộng đồng 

và ban Thanh tra nhân dân nhằm làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của phụ nữ, hạn chế đơn thư vượt cấp và khiếu kiện đông người. Kịp 

thời tham gia xác minh, giải quyết hoặc kiến nghị giải quyết các vụ việc liên quan 

đến vi phạm quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ theo đơn thư, phản ánh của hội 

viên, phụ nữ.  

- Hội LHPN cơ sở tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đa dạng hóa 

các hình thức, kênh tiếp thu và phản ánh ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của phụ nữ, 

đảm bảo kịp thời nắm bắt, phát hiện các hành vi ngược đãi, xâm phạm đến quyền và 

lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, phụ nữ để phản ánh với cơ quan chức năng; 

đồng thời có ý kiến lên tiếng kiến nghị, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

cho phụ nữ và trẻ em theo tinh thần Quyết định 2605/QĐ-ĐCT ngày 31/8/2023 của 

Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc ban hành Quy định Hội LHPN 

Việt Nam các cấp tham gia giải quyết các vụ việc để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của phụ nữ và trẻ em. Chủ động tổng hợp, báo cáo nhanh nội dung vụ việc 

về Hội LHPN cấp trên. 

Nội dung báo cáo gồm: Nguồn nhận thông tin (ai, cơ quan, tổ chức, cá nhân nào 

cung cấp), thông tin cơ bản của nạn nhân bị bạo lực/xâm hại (tên, tuổi, địa chỉ, liên hệ); 

nội dung vụ việc; tình trạng hiện tại của nạn nhân; những hành động hỗ trợ, can thiệp 

đã được thực hiện trước, trong và sau khi Hội LHPN các cấp nhận được thông tin… 

- Nghiên cứu, lựa chọn vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em xảy ra trên địa 

bàn để giám sát quá trình giải quyết vụ việc và việc thực thi pháp luật về bảo vệ phụ 

nữ, trẻ em; phối hợp với cơ quan có thẩm quyền tại địa phương để tiếp cận, nắm bắt 

thông tin và theo dõi tiến trình giải quyết vụ việc. Trong trường hợp sau khi Hội LHPN 

các cấp có công văn chuyển đơn, công văn kiến nghị gửi các cơ quan có thẩm quyền 

nhưng hết thời hạn giải quyết theo quy định của pháp luật mà các cơ quan có thẩm 

quyền chưa trả lời thì Hội LHPN các cấp cần có công văn để đôn đốc, kiến nghị các cơ 

quan đó hoặc cấp trên của cơ quan đó giải quyết.  

- Hội LHPN các huyện, thành phố theo dõi, chỉ đạo, phối hợp với ngành chuyên 

môn hướng dẫn Hội LHPN cơ sở tham gia thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tích 

cực tham gia hoạt động hoà giải, các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng… góp phần giải 

quyết kịp thời các vụ mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở. 

4. Vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới 

- Chủ động nghiên cứu Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới để 

tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết 

số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất 

nước, Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) về việc tiếp tục đẩy mạnh công 
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tác phụ nữ trong tình hình mới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới phù hợp với tình 

hình thực tiễn của địa phương. 

- Chủ động giới thiệu, tạo nguồn, bồi dưỡng cán bộ nữ, trong đó chú trọng cán 

bộ nữ trẻ, cán bộ nữ là người tôn giáo để chuẩn bị nhân sự cho Đại hội Đảng nhiệm kỳ 

2025-2030 và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031; tích cực giới thiệu hội viên, phụ nữ ưu tú kết nạp Đảng, nhất là 

đối tượng chi, tổ trưởng phụ nữ. 

- Tham mưu thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND với Hội LHPN cùng 

cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội LHPN tham gia quản lý Nhà nước theo tinh 

thần của Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ. Tham mưu, đề 

xuất một số vấn đề liên quan tới bình đẳng giới như: đảm bảo chế độ chính sách cho 

các gia đình chính sách; đảm bảo việc giải quyết chế độ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội 

cho phụ nữ; chính sách dạy nghề cho phụ nữ nông thôn… 

- Chủ động phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp, các ngành tham 

mưu, đề xuất công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ nữ 

lãnh đạo, quản lý các cấp; tổ chức các hội thảo, tọa đàm, gặp mặt cán bộ nữ lãnh đạo, 

quản lý; phối hợp tổ chức thực hiện tốt Đề án “Đào tạo bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ 

nữ, cán bộ trẻ giai đoạn 2021- 2025”. Đẩy mạnh các hoạt động nâng cao nhận thức của 

cộng đồng, xã hội về bình đẳng giới; tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN các huyện, thành phố, các đơn vị căn cứ hướng dẫn của Hội cấp 

trên và thực tế tại địa phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cơ sở tổ chức 

thực hiện kế hoạch hoạt động “Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động 

xã hội thực hiện bình đẳng giới” năm 2025 hiệu quả, thiết thực. 

2. Các cấp hội tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền theo đúng quy định và kế hoạch đã được cấp uỷ phê duyệt. 

3. Các cấp Hội chủ động phối hợp chặt chẽ và tranh thủ sự hỗ trợ của ngành Tư 

pháp, Hội Luật gia, các ban, ngành, đoàn thể liên quan để tổ chức trợ giúp pháp lý; 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

liên quan đến phụ nữ; tham gia thực hiện tốt công tác hoà giải tại cơ sở.  

4. Tổ chức tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của hội 

viên, phụ nữ theo quy định của pháp luật; kịp thời có báo cáo về Hội cấp trên để được 

hướng dẫn và hỗ trợ nghiệp vụ. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị với các cơ quan chức năng 

trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ em để Hội LHPN tỉnh tổng 

hợp báo cáo ngành chức năng theo quy định. 
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5. Chỉ đạo cơ sở báo cáo tất cả các vụ việc xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp 

của phụ nữ, trẻ em xảy ra trên địa bàn, việc phụ nữ tại địa phương tham gia khiếu kiện 

đông người… ngay khi nắm bắt được thông tin về vụ việc; đồng thời Hội LHPN các 

huyện, thành phố báo cáo nhanh về Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Chính sách, Luật pháp; 

lãnh đạo, cán bộ Hội LHPN tỉnh phụ trách huyện (qua điện thoại, email, Mạng văn 

phòng điện tử liên thông) để tổng hợp theo dõi và có biện pháp kiến nghị giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hiện công tác “Tham gia xây dựng Đảng, 

hệ thống chính trị, vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới” năm 2025 của Ban Thường 

vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình; đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố, 

các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện theo 6 tháng, 01 năm 

về Thường trực Hội LHPN tỉnh Thái Bình qua Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Chính sách, 

Luật pháp để theo dõi, tổng hợp và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu./. 

 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực, các ban Hội LHPN tỉnh; 

- Hội LHPN 8 huyện, thành phố; 

- Hội Phụ nữ Bộ Chỉ huy Quân sự; Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Ban Phụ nữ Công an tỉnh; 

- Lưu: VT, TGTCCSLP. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 

Ngô Thị Hồng Huệ 
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